
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 170-OTT – SSMR/8, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR – ETAPA III – OTT 
(Aviso de Convocação nº 005-OTT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 005-OTT - SSMR/8, de 28 
de julho de 2022, para Oficial Técnico Temporário, resolve: 

PUBLICAR o resultado da avaliação curricular dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário, que foram avaliados na fase não presencial, 
da área relacionada a seguir: 

Área: Bacharel em Enfermagem 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1.  Thaíse Jácome da Costa 37,0540 6,1000 

29,7540 
Experiência profissional de 04/06/2007 a 31/12/2020, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso II, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento 120h, Saúde Mental no Trabalho, não pontua, concluído após o início da 
inscrição deste processo seletivo, conforme o § 8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento 120h, Noções Básicas sobre Auditoria Hospitalar, não pontua, concluído após o 
início da inscrição deste processo seletivo, conforme o § 8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

2.  
Francidalma Soares Sousa 
Carvalho Filha 

35,3960 11,3000 

6,5700 
Anexou documento com período de experiência profissional de 01/01/2007 a 31/12/2009, porém não 
apresentou a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso 
de Convocação. 

17,5260 
Anexou documento com período de experiência profissional de 01/01/2010 a 31/12/2017, porém não 
apresentou a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso 
de Convocação. 

3.  João Antônio Pinon 34,3180 11,8940 

21,9240 
Experiência profissional de 01/04/2010 a 30/07/2022, corrigida para 01/04/2010 a 29/07/2022, conforme 
o § 8º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Curso de Aperfeiçoamento 80h, PRÁTICAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES NO SUS 100h, não 
pontua, curso com a data de início em 29/07/2021 e data de término em 29/07/2021, não possui carga 
horária compatível com o período de realização do curso, contrariando o Parágrafo Único, do Art. 38 do 



(Continuação do Ato Decisório nº 170-OTT - SSMR/8, de 15 de dezembro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 2 de 13) 

Área: Bacharel em Enfermagem 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Aviso de Convocação. 

4.  Ednil Antonio Moreira Galucio 33,3900 26,2600 

2,4660 
 

Experiência profissional de 01/09/2009 a 17/10/2010, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso II, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 
Período sobreposto. 

0,6420 
 

Experiência profissional de 17/10/2010 a 31/12/2014, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso II, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 
Período sobreposto. 

2,9160 
 

Experiência profissional de 01/02/2011 a 30/07/2022, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso II, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 
Período sobreposto. 

0,0060 
 

Experiência profissional de 01/09/2015 a 30/07/2022, corrigida para 01/09/2015 a 29/07/2022, conforme 
o § 8º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. Período sobreposto. 

0,0000 
Experiência profissional de 01/01/2017 a 30/07/2022, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso II, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 
Período sobreposto. 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento 120h, CURSO DE ADAPTAÇAO DE AQUAVIARIOS - ENFERMEIRO, não pontua, 
não tem relação direta a área postulada, conforme o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento 80h, CURSO ESPECIAL PARA TRIPULAÇÃO DE EMBARCAÇOES DE ESTADO NO 
SERVIÇO PUBLICO (ETSP) COM EXTENSÃO AO MODULO DE MOTO AQUATICA., não pontua, não tem 
relação direta a área postulada, conforme o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

5.  Jessica Silva Martinho 30,3980 28,1860 

0,0260 
Experiência profissional de 04/05/2015 a 31/07/2022, corrigida para 04/05/2015 a 29/07/2022, conforme 
o § 8º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento 120h, CURSO DE APERFEIÇOAMENTO EM FORMAÇÃO EM ATENÇÃO PRIMÁRIA 
À SAÚDE - APS, não pontua, certificado sem data de término do referido curso, conforme Art. 38 do Aviso 
de convocação. 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento 120h,CURSO COMPLETO DE ENFERMAGEM EM 66 EBOOKS, não pontua, não é 
curso de aperfeiçoamento ou extensão, contrariando a alínea e), §5º, Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento 80h, CURSO COMPLETO DE ENFERMAGEM PARA CONCURSOS E RESIDÊNCIAS - 
2016, não pontua, não é curso de aperfeiçoamento ou extensão, contrariando a alínea f), §5º, Art. 20 do 
Aviso de Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento 80h, CURSO COMPLETO DE ENFERMAGEM PARA CONCURSOS E RESIDÊNCIAS - 
2017, não pontua, não é curso de aperfeiçoamento ou extensão, contrariando a alínea f), §5º, Art. 20 do 
Aviso de Convocação. 

6.  
Amanda da Silva Novaes 
Esteves 

30,3500 22,6200 

0,0000 
Experiência profissional de 30/07/2022 a 31/07/2022, não pontua, não anexou carteira de Trabalho e 
Previdência Social – CTPS, conforme o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. Período Sobreposto. 

6,5200 
Experiência profissional de 27/04/2009 a 17/04/2012, DIRETOR DE SERVIÇOS DE SAUDE, não possui 
relação direta com a área postulada, conforme Art. 41, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 170-OTT - SSMR/8, de 15 de dezembro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 3 de 13) 

Área: Bacharel em Enfermagem 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

    

0,0100 
Experiência profissional de 30/07/2022 a 31/07/2022, não pontua, não anexou carteira de Trabalho e 
Previdência Social – CTPS, conforme o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento 120h, CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE CURSO - URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS 
PEDIÁTRICAS - CAPACITAÇÃO - 240 HORAS - EAD, não pontua, concluído após o início da inscrição deste 
processo seletivo, conforme o § 8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento 120h, CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE CURSO - GESTÃO HOSPITALAR - 
CAPACITAÇÃO - 240 HORAS - EAD, não pontua, concluído após o início da inscrição deste processo 
seletivo, conforme o § 8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

7.  Sirley Valeska Silva Martins 29,7280 21,0420 

2,0000 
Curso de Pós Graduação Lato Sensu - Especialização, CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENFERMAGEM EM 
TERAPIA INTENSIVA, não pontua, não anexou o histórico acadêmico do curso, conforme Art. 37, do Aviso 
de convocação. No local anexou incorretamente o histórico da Graduação. 

2,0000 
Curso de Pós Graduação Lato Sensu - Especialização, CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENFERMAGEM EM 
TERAPIA INTENSIVA, não pontua, não anexou o histórico acadêmico do curso, conforme Art. 37, do Aviso 
de convocação. No local anexou incorretamente o histórico da Graduação. 

0,0120 
Experiência profissional de 21/12/2012 a 31/07/2022, corrigida para 21/12/2021 a 29/07/2022, conforme 
o § 8º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. Período sobreposto. 

2,5740 
 

Experiência profissional de 19/10/2011 a 20/03/2013, não pontua, não anexou carteira de Trabalho e 
Previdência Social – CTPS, conforme o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento 120h, CURSO COMPLETO DE ENFERMAGEM PARA CONCURSOS E RESIDENCIAS 
2017, não pontua, não é curso de aperfeiçoamento ou extensão, contrariando a alínea e), §5º, Art. 20 do 
Aviso de Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento 80h, CURSO QUESTÕES COMENTADAS AOPC, não pontua, não é curso de 
aperfeiçoamento ou extensão, contrariando a alínea f), §5º, Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento 80h,CURSO QUESTÕES COMENTADAS PARA AS FORÇAS ARMADAS, não 
pontua, não é curso de aperfeiçoamento ou extensão, contrariando a alínea f), §5º, Art. 20 do Aviso de 
Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento 80h, CURSO 1000 QUESTÕES COMENTADAS PARA RESIDÊNCIAS, não pontua, 
não é curso de aperfeiçoamento ou extensão, contrariando a alínea f), §5º, Art. 20 do Aviso de 
Convocação. 

8.  Dayane Dias Menezes Lima 29,7080 29,7080 0,0000 Não perdeu pontuação. 

9.  Lilian Melo Siqueira 27,5980 3,8000 

2,0000 
Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em ENFERMAGEM DO TRABALHO, já pontuado, conforme o 
§2º do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

4,8720 
Experiência profissional de 13/02/2012 a 05/05/2014, não pontua, não anexou o extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

3,9120 Experiência profissional de 08/06/2016 a 01/12/2017, não pontua, não anexou o extrato de contribuições 



(Continuação do Ato Decisório nº 170-OTT - SSMR/8, de 15 de dezembro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 4 de 13) 

Área: Bacharel em Enfermagem 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

1,4280 
Experiência profissional de 21/08/2014 a 03/06/2016, não pontua, não anexou o extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

4,9200 
Experiência profissional de 01/02/2017 a 02/05/2019, não pontua, não anexou o extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

3,4020 
Experiência profissional de 02/07/2019 a 19/01/2021, não pontua, não anexou o extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

3,2640 
Experiência profissional de 02/02/2021 a 31/07/2022, não pontua, não anexou o extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

10.  
Denisse Tábata Cavalcante de 
Brito 

27,1780 20,9040 

2,0000 
Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização, ENFERMAGEM EM UTI, não pontua, concluído após o início da 
inscrição deste processo seletivo, conforme o § 8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

2,0000 
Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização, AUDITORIA EM ENFERMAGEM 620 HORAS, não pontua, 
concluído após o início da inscrição deste processo seletivo, conforme o § 8º do Art. 20 do Aviso de 
Convocação. 

1,9260 
Experiência profissional de 13/02/2012 a 30/12/2012, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso II, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

0,3480 
Experiência profissional de 03/11/2011 a 31/12/2011, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso II, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

11.  Cristina Bertochi 26,2880 24,6820 

0,0060 
Experiência profissional de 30/06/2022 a 30/07/2022, corrigida para 30/06/2022 a 29/07/2022, conforme 
o § 8º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento 120h, CAPACITAÇÃO EM ATENÇÃO A VIOLÊNCIA DOMESTICA PARA 
PROFISSIONAIS DA ATENÇÃO BÁSICA, não pontua, não tem relação direta a área postulada, conforme o 
Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento 80h, CURSO DE APERFEIÇOAMENTO EM ATENÇÃO À SAÚDE NO SISTEMA 
PRISIONAL, não pontua, não tem relação direta com a área postulada, conforme Art. 41, do Aviso de 
Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento 80h, PROJETO DE EXTENSÃO "ALCOOL E OUTRAS DROGAS: DA COERSÃO À 
COESÃO", não pontua, não é curso de aperfeiçoamento ou extensão, contrariando a alínea f), §5º, Art. 20 
do Aviso de Convocação. 

12.  Krizia Nayanne da Silva Soares 25,6600 7,3000 10,5840 
Experiência profissional de 16/07/2012 a 14/03/2018, não pontua, não anexou o extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. Período sobreposto. 



(Continuação do Ato Decisório nº 170-OTT - SSMR/8, de 15 de dezembro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 5 de 13) 

Área: Bacharel em Enfermagem 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

7,7760 
Experiência profissional de 15/05/2017 a 01/12/2020, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso II, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

13.  
Nina Rosa Gomes de Oliveira 
Loureiro 

24,8920 16,7080 

4,3320 
Experiência profissional de 14/02/2011 a 05/02/2013, ANALISTA DE SEGUROS (TECNICO), não pontua, não 
tem relação direta a área postulada, conforme o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

1,3500 
Experiência profissional de 01/10/2014 a 14/05/2015, PESQUISADOR DE CLINICA MEDICA, não pontua, 
não tem relação direta a área postulada, conforme o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,0840 
Experiência profissional de 25/01/2016 a 31/08/2016, corrigida para 01/06/2016 a 31/08/2016, conforme 
o § 8º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

1,8180 
Experiência profissional de 02/01/2017 a 01/11/2017, - DIRIGENTE DO SERVICO PUBLICO MUNICIPAL, não 
pontua, não tem relação direta a área postulada, conforme o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento 120h, CURSO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DE PESSOAS EM SITUAÇÃO DE 
RUA, não pontua, certificado sem carga horária, contrariando Art. 37 do Aviso de Convocação. 

14.  Samyra Sorrana de Oliveira Lira 24,5620 19,8280 

0,1740 
Experiência profissional de 13/09/2013 a 17/06/2015, corrigida para 13/09/2013 a 19/05/2015, conforme 
o § 8º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,0000 
Experiência profissional de 01/03/2017 a 31/01/2019, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso II, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 
Período sobreposto. 

4,5480 
Experiência profissional de 01/07/2020 a 31/07/2022, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso II, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 
Período sobreposto. 

0,0000 
Experiência profissional de 01/02/2022 a 31/07/2022, TÉCNICO EM ENFERMAGEM, não pontua, não tem 
relação direta a área postulada, conforme o Art. 41, do Aviso de Convocação. Período sobreposto.  

15.  Lais Andrade Conceição 24,0460 4,6000 

11,4000 
Experiência profissional de10/06/2013 a 01/07/2021, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso II, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

8,0460 
Experiência profissional de 23/08/2018 a 25/04/2022, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso I, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

16.  Sileia Barros Balieiro 22,7440 7,3000 

11,8740 
Experiência profissional de 01/03/2013 a 01/08/2018, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso II, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

3,5700 
Experiência profissional de 15/01/2020 a 01/09/2021, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso II, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

17.  Gabriela Guedes Rodrigues 22,5380 4,8000 

0,0000 
Experiência profissional de 04/07/2018 a 28/08/2019, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso II, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 
Período sobreposto. 

4,0680 
Experiência profissional de 21/09/2020 a 31/07/2022, não pontua, não anexou carteira de Trabalho e 
Previdência Social – CTPS, conforme o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

 



(Continuação do Ato Decisório nº 170-OTT - SSMR/8, de 15 de dezembro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 6 de 13) 

Área: Bacharel em Enfermagem 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

    

13,1700 
Experiência profissional de 01/12/2013 a 05/12/2019, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso I, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento 80h, II CONGRESSO PARAENSE DE DOENÇAS CRONICAS E 
INFECTOCONTAGIOSAS, não pontua, não é curso de aperfeiçoamento ou extensão, contrariando a alínea 
f), §5º, Art. 20 do Aviso de Convocação. 

18.  Leticia de Sousa Rocha 21,7480 20,8900 
 

0,8460 
 

Experiência profissional de 01/06/2016 a 30/11/2016, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso II, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

19.  
Lorenna Monteiro Noleto 
Fachetti 

21,2320 19,5220 1,7100 
Experiência profissional de 01/04/2014 a 12/12/2015, corrigida para 01/11/2014 a 02/10/2015, conforme 
o § 8º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

20.  Brenda Laryssa Lima Gonçalves 21,0820 8,8000 

5,2200 
Experiência profissional de 16/11/2016 a 05/04/2019, não pontua, não apresentou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 
64, do Aviso de Convocação. Período sobreposto. 

1,1760 
Experiência profissional de 01/06/2017 a 18/10/2019, não pontua, não apresentou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 
64, do Aviso de Convocação. Período sobreposto. 

4,3800 
Experiência profissional de 01/11/2019 a 31/10/2021, não pontua, não apresentou Diário Oficial ou 
Portaria de Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço, conforme o 
Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. Período sobreposto. 

1,4760 
Experiência profissional de 04/01/2021 a 04/07/2022, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso II, do Art. 64 do Aviso de 
Convocação.Período sobreposto. 

0,0300 
Experiência profissional de 01/01/2022 a 09/07/2022, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso II, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 
Período sobreposto. 

21.  Angeli Pena Galvão Fonseca 21,0080 9,2420 

1,9980 
Experiência profissional de 28/03/2014 a 24/02/2015, não anexou a documentação exigida que comprove 
o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso II, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

9,1680 
Experiência profissional de 25/05/2018 a 31/07/2022, não anexou a documentação exigida que comprove 
o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso II, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento 120h, Saúde Coletiva, não pontua, não tem relação direta com a área 
postulada, conforme o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

22.  
Marjorie Swame dos Santos 
Fortes 

20,7080 20,6960 0,0120 
Experiência profissional de 01/09/2020 a 31/07/2022, corrigida para 01/09/2021 a 29/07/2022, conforme 
o § 8º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

23.  
Etely do Socorro da Silva 
Miranda 

20,0740 7,3000 

4,3860 
 

Experiência profissional de 01/11/2015 a 01/11/2017, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso II, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

4,0080 
 

Experiência profissional de 01/11/2017 a 31/08/2019, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso II, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 170-OTT - SSMR/8, de 15 de dezembro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 7 de 13) 

Área: Bacharel em Enfermagem 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

4,3800 
 

Experiência profissional de 01/09/2019 a 31/08/2021, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso II, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

24.  
Jonathan Oliveira de Oliveira 
 

20,0680 4,0000 

0,5220 
Experiência profissional de 03/11/2015 a 29/01/2016, não pontua, não apresentou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 
64, do Aviso de Convocação. Período sobrespoto. 

2,4360 
Experiência profissional de 01/02/2016 a 25/09/2019, não pontua, não apresentou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 
64, do Aviso de Convocação. Período sobrespoto. 

6,2400 
Experiência profissional de 13/03/2017 a 17/01/2020, não pontua, não apresentou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 
64, do Aviso de Convocação.  

2,3640 
Experiência profissional de 20/01/2020 a 17/02/2021, não pontua, não apresentou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 
64, do Aviso de Convocação.  

1,2060 
Experiência profissional de 22/03/2021 a 09/10/2021, não pontua, não apresentou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 
64, do Aviso de Convocação.  

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento 120h, NORMAS E PROCEDIMENTOS PARA VACINAÇÃO, com data de início em 
01/08/2019 e conclusão em 01/08/2019, com 120h, não pontua, não possui carga horária compatível com 
o período de realização do curso, contrariando o Parágrafo único, do Art. 38, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
C urso de aperfeiçoamento 120h, GESTAÇÃO DE ALTO RISCO, com data de início em 01/08/2019 e 
conclusão em 01/08/2019, com 120h, não pontua, não possui carga horária compatível com o período de 
realização do curso, contrariando o Parágrafo único, do Art. 38, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento 120h, ATENDIMENTO PRÉ HOSPITALAR, com data de início em 01/08/2019 e 
conclusão em 01/08/2019, com 120h, não pontua, não possui carga horária compatível com o período de 
realização do curso, contrariando o Parágrafo único, do Art. 38, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento 80h, SAÚDE NA GESTÃO PÚBLICA, com data de início em 15/08/2019 e 
conclusão em 15/08/2019, com 100h, não pontua, não possui carga horária compatível com o período de 
realização do curso, contrariando o Parágrafo único, do Art. 38, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento 80h, SAÚDE DA MULHER, com data de início em 15/08/2019 e conclusão em 
15/08/2019, com 100h, não pontua, não possui carga horária compatível com o período de realização do 
curso, contrariando o Parágrafo único, do Art. 38, do Aviso de Convocação. 

0,5000 

Curso de aperfeiçoamento 80h, ENFERMAGEM EM UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA, com data de início 
em 15/08/2019 e conclusão em 15/08/2019, com 80h, não pontua, não possui carga horária compatível 
com o período de realização do curso, contrariando o Parágrafo único, do Art. 38, do Aviso de 
Convocação. 

 



(Continuação do Ato Decisório nº 170-OTT - SSMR/8, de 15 de dezembro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 8 de 13) 

Área: Bacharel em Enfermagem 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

25.  Karlena de Carvalho Ferreira 19,8420 5,7000 
14,1420 

 

Experiência profissional de 15/02/2016 a 30/07/2022, não pontua, não anexou o extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

26.  Ingrid Saraiva de Oliveira 19,5260 9,2000 

5,1120 
 

Experiência profissional de 01/09/2018 a 31/12/2020, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso II, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

0,8280 
 

Experiência profissional de 12/02/2021 a 30/06/2021, não pontua, não anexou o extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

2,2860 
 

Experiência profissional de 15/07/2021 a 31/07/2022, não pontua, não anexou o extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento 120h, CURSO COMPLETO DE ENFERMAGEM PARA CONCURSOS E RESIDENCIAS 
não pontua, não é curso de aperfeiçoamento ou extensão, contrariando a alínea e), §5º, Art. 20 do Aviso 
de Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento 80h, CURSO ENFERMAGEM QUESTÕES COMENTADAS DE ENFERMAGEM PARA 
AS FORÇAS ARMADAS, não pontua, não é curso de aperfeiçoamento ou extensão, contrariando a alínea f), 
§5º, Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento 80h, CURSO ENFERMAGEM OARA EBSERSH, não pontua, não é curso de 
aperfeiçoamento ou extensão, contrariando a alínea f), §5º, Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento 80h, CURSO ENFERMAGEM PARA TRIBUNAIS, não pontua, não é curso de 
aperfeiçoamento ou extensão, contrariando a alínea f), §5º, Art. 20 do Aviso de Convocação. 

27.  Luiz Otavio Pereira de Assuncao 19,4720 18,3720 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento 120h, Curso Completo de Enfermagem para Concursos, não pontua, não é 
curso de aperfeiçoamento ou extensão, contrariando a alínea e), §5º, Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento 80h, POLITICAS PUBLICAS DE SAUDE, não pontua, não é curso de 
aperfeiçoamento ou extensão, contrariando a alínea f), §5º, Art. 20 do Aviso de Convocação. 

28.  
Amanda Cantanhede Bezerra 
de Campos Almeida 

 
18,4220 11,3000 

2,0160 
Experiência profissional de 01/09/2017 a 03/08/2018, não pontua, não anexou o extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

5,1060 
Experiência profissional de 01/04/2020 a 31/07/2022, não pontua, não anexou o extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

0,0000 
Experiência profissional de 18/08/2020 a 25/03/2021, não pontua, não anexou o extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. Período sobreposto. 

29.  Christian Mota Garcia 18,0200 3,0000 
2,0000 

Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização, SAUDE PUBLICA, não pontua, não anexou o histórico escolar, 
conforme Art. 37, do Aviso de Convocação. 

0,2220 Experiência profissional de 09/08/2017 a 15/09/2017, não pontua, não anexou a documentação exigida 



(Continuação do Ato Decisório nº 170-OTT - SSMR/8, de 15 de dezembro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 9 de 13) 

Área: Bacharel em Enfermagem 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

 que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso II, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

8,4960 
 

Experiência profissional de 15/10/2017 a 31/08/2021, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso I, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

0,0000 
Experiência profissional de 23/10/2017 a 22/04/2019, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso I, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 
Período sobrespoto. 

0,0000 
Experiência profissional de 01/04/2020 a 02/10/2020, não pontua, não anexou o extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. Período sobrespoto. 

0,0000 
Experiência profissional de 22/05/2020 a 07/10/2020, não pontua, não anexou o extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. Período sobrespoto. 

2,0040 
 

Experiência profissional de 03/10/2020 a 31/07/2022, não pontua, não anexou o extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. Período sobrespoto 

0,0000 
Experiência profissional de 16/02/2022 a 15/05/2022, não pontua, não anexou o extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. Período sobrespoto 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento 120h, URGENCIA E EMERGENCIA, não pontua, certificado sem data de término 
do referido curso, contrariando Art. 37 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento 120h, NOÇÕES BÁSICAS EM PRIMEIROS SOCORROS, não pontua, certificado 
sem data de término do referido curso, contrariando Art. 38 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento 120h, NOÇÕES BÁSICAS EM ATENDIMENTO PRÉ HOSPITALAR (APH)- SUPORTE 
BÁSICO DE VIDA (BLS), não pontua, certificado sem data de término do referido curso, contrariando Art. 
38 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento 80h, CONTROLE DE INFECÇÕES EM SERVIÇOS DE SAUDE, não pontua, 
certificado sem data de término do referido curso, contrariando Art. 38 do Aviso de Convocação. 

30.  Mayara Mariana Costa Nunes 17,9640 6,3000 

1,7580 
Experiência profissional de 13/03/2017 a 31/12/2017, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso II, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

2,1780 
Experiência profissional de 02/01/2018 a 31/12/2018, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso II, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

2,1780 
Experiência profissional de 02/01/2019 a 31/12/2019, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso II, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

2,1840 
Experiência profissional de 02/01/2020 a 31/12/2020, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso II, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

2,1180 
Experiência profissional de 12/01/2021 a 31/12/2021, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso II, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 170-OTT - SSMR/8, de 15 de dezembro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 10 de 13) 

Área: Bacharel em Enfermagem 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1,2480 
Experiência profissional de 03/01/2022 a 30/07/2022, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso II, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

31.  Poliana Maria Barros Belo 17,0840 2,0000 

10,2240 
Experiência profissional de 01/05/2012 a 30/12/2016, não pontua, não anexou carteira de Trabalho e 
Previdência Social – CTPS, conforme o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,0000 
Experiência profissional de 17/06/2015 a 01/04/2016, não pontua, não anexou carteira de Trabalho e 
Previdência Social – CTPS, conforme o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação.Período sobreposto 

1,6320 
Experiência profissional de 01/08/2017 a 30/04/2018, não pontua, não anexou carteira de Trabalho e 
Previdência Social – CTPS, conforme o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

3,2280 
Experiência profissional de 11/08/2020 a 31/01/2022, não pontua, não anexou carteira de Trabalho e 
Previdência Social – CTPS, conforme o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

32.  
Thais Caroline Carvalho Barbosa 
 

16,4240 3,2000 
13,2240 

 

Experiência profissional de 18/07/2016 a 31/07/2022, não pontua, não anexou o extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

33.  
Sanny Raphaely Mendes 
Maurício de Mello 
 

15,9920 0,0000 

10,5420 
Experiência profissional de 10/03/2012 a 31/12/2016, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso II, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

3,3360 
Experiência profissional de 23/03/2010 a 30/09/2021, não pontua, não anexou o extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

1,6140 
Experiência profissional de 01/10/2021 a 27/06/2022, não pontua, não anexou o extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

0,5000 
Curso de Aperfeiçoamento 80h, ATENÇÃO IMTEGRADA AS DOENÇAS PREVALENTES DA INFÂNCIA -40h, 
não pontua, carga horária inferior, contrariando a alínea f), §5º, Art. 20 do Aviso de Convocação. 

34.  Brenda de Souza Maia 15,3900 15,3840 0,0060 
Experiência profissional de 01/07/2022 a 30/07/2022, corrigia data de fim da experiência para 
29/07/2022, conforme §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

35.  Wherveson de Araujo Ramos 15,3880 6,0000 

2,0000 
Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização, DOCÊNCIA NO ENSINO SUPERIOR, não pontua, não tem 
relação direta com a área postulada, conforme Art. 41, do Aviso de Convocação. 

1,3920 
 

Experiência profissional de 18/05/2015 a 05/01/2016, não pontua, não anexou o extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

2,7840 
 

Experiência profissional de 24/04/2019 a 31/07/2020, não pontua, não anexou o extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

1,5120 
 

Experiência profissional de 07/05/2020 a 09/04/2021, não pontua, não anexou o extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 170-OTT - SSMR/8, de 15 de dezembro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 11 de 13) 

Área: Bacharel em Enfermagem 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento 120h, II SEMINARIO DO VER-SUS IMPERATRIZ DO PROJETO VIVÊNCIAS E 
ESTÁGIOS NA REALIDADE DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO BRASIL, não pontua, não é curso de 
aperfeiçoamento ou extensão, contrariando a alínea e), §5º, Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento 120h,SIMPÓSIO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, não pontua, não é curso de 
aperfeiçoamento ou extensão, contrariando a alínea e), §5º, Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento 80h, III SEMANA DE INTEGRAÇÃO DE ENFERMAGEM, não pontua, não é curso 
de aperfeiçoamento ou extensão, contrariando a alínea f), §5º, Art. 20 do Aviso de Convocação. 

36.  Wilka Serejo Nascimento 15,2560 10,8860 

2,0000 
Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização, ENFERMAGEM DO TRABALHO E SAUDE OCUPACIONAL, não 
pontua, anexou incorretamente no local o diploma do curso de Pós-Graduação em Auditoria, 
Planejamento e Gestão em Saúde, conforme Art. 34, do Aviso de Convocação. 

5,1350 
 

Experiência profissional de 03/04/2017 a 28/11/2018, não pontua, não anexou o extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

37.  Andreça Santos de Oliveira 14,8680 14,2680 0,6000 
Curso de aperfeiçoamento 120h, ENFERMAGEM EM EXAMES LABORATORIAIS DIAGNÓSTICOS E 
ENDOSCÓPICOS, não pontua, certificado sem data de término do referido curso, conforme Art. 38 do 
Aviso de convocação. 

38.  Carolina Barbosa Neves 14,7700 5,7000 

4,4160 
 

Experiência profissional de 25/06/2018 a 30/06/2020, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso II, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

3,0540 
 

Experiência profissional de 12/02/2021 a 06/07/2022, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso I, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Curso de aperfeiçoamento 120h, CURSO DE LEGISLAÇÃO DO SUS, SAÚDE PÚBLICA E EPIDEMIOLOGIA(200 
HORAS DE VIDEOAULAS), não pontua, não é curso de aperfeiçoamento ou extensão, contrariando a alínea 
e), §5º, Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento 80h, CURSO DE QUESTÕES COMENTADAS DE ENFERMAGEM PARA AS FORÇAS 
ARMADAS, não pontua, não é curso de aperfeiçoamento ou extensão, contrariando a alínea f), §5º, Art. 
20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Curso de aperfeiçoamento 80h, I JORNADA DE ENFERMAGEM, não pontua, não é curso de 
aperfeiçoamento ou extensão, contrariando a alínea f), §5º, Art. 20 do Aviso de Convocação. 

39.  Fernanda Ramos da Silva 14,5840 14,5720 0,0120 
Experiência profissional de 21/10/2019 a 31/07/2022, corrigida para 21/10/2021 a 29/07/2022, conforme 
o § 8º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

40.  
Paula Thereza Santos 
Dorighetto 

14,5240 12,5180 

2,0000 
Curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização. MBA GESTÃO EM SAÚDE E CONTROLE DE INFECÇÃO, 
não pontua, não anexou Certificado de conlusão, anexou declaração de conclusão do curso, conforme Art. 
55 do Aviso de Convocação. 

0,0060 
Experiência profissional de 06/08/2018 a 30/07/2022, corrigida para 06/08/2018 a 29/07/2022, conforme 
o § 8º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

 

 



(Continuação do Ato Decisório nº 170-OTT - SSMR/8, de 15 de dezembro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 12 de 13) 

Área: Bacharel em Enfermagem 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

41.  
Cintia Costa Pantoja 
 

14,2760 3,2000 

5,7180 
Experiência profissional de 02/07/2012 a 10/02/2015, não pontua, não anexou o extrato previdenciário 
do Cadastro Nacional de Informações Sociais (CNIS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

5,3580 
Experiência profissional de 08/07/2019 a 17/12/2021, não pontua, não anexou o extrato previdenciário 
do Cadastro Nacional de Informações Sociais (CNIS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

42.  Paulo Victor Caldas Soares 14,2160 6,8000 

4,3740 
 

Experiência profissional de 01/03/2017 a 28/02/2019, como residente, não pontua, conforme o §.6º do 
Art. 20, do Aviso de Convocação. 

3,0420 
 

Experiência profissional de 02/02/2021 a 24/06/2022, não pontua, não anexou a documentação exigida 
que comprove o tempo de serviço cadastrado, contrariando o inciso II, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Milene Monteiro de Leao 
Figueiredo 

31,7540 - - 
A voluntária terá mais de 40 anos no dia da incorporação, contrariando o inciso VI do Art. 16 do aviso de 
convocação. 

Eliminada Camila de Sousa Lins Azevedo 28,4600 - - 
A voluntária terá mais de 40 anos no dia da incorporação, contrariando o inciso VI do Art. 16 do aviso de 
convocação. 

Eliminada Carla Alessandra Santos Franco 25,1000 - - 
A voluntária terá mais de 40 anos no dia da incorporação, contrariando o inciso VI do Art. 16 do aviso de 
convocação. 

Eliminada Ranny Ramos Moreira 23,3500 - - 
Não Anexou o Histórico Acadêmico do Curso de Nível Superior, requisito para inscrição,contrariando o 
item 2 do Anexo “E. Anexou no local o histórico da Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em 
ENFERMAGEM EM UTI 

Eliminada Taliana Morgana da Silva Lobo 20,7640 - - 
Anexou o Histórico Acadêmico do Curso de Nível Superior de forma incompleta, requisito para inscrição, 
contrariando o item 2 do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada Alcimara Barbosa de Almeida 20,0000 - - 
Não enumerou a Relação das Guarnições onde Deseja Concorrer (Anexo “G”), contrariando o §.1º, do Art. 
20, do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Erica Cristina Fernandes de 
Souza 

18,7820 - - 
A voluntária terá mais de 40 anos de idade na data da incorporação, contrariando o inciso VI do Art. 16 do 
Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Candida Alexandra Santiago da 
Silva 

16,9780 - - 
Não anexou Diploma de Bacharel em Enfermagem, requisito para inscrição, conforme a alínea a), do §.5º, 
do Art. 20, do Aviso de Convocação. Anexou no local o diploma Pós-Graduação Lato Sensu - 
Especialização. UTI GERAL E GESTÃO DA ASSISTÊNCIA INTENSIVA AO PACIENTE CRÍTICO 

 



(Continuação do Ato Decisório nº 170-OTT - SSMR/8, de 15 de dezembro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 13 de 13) 

 

O(A)s voluntário(a)s que ainda não foram avaliado(a)s permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas eventuais 
chamadas. 

Belém-PA, 15 de dezembro de 2023. 

 
Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 

Comandante da 8ª Região Militar  
 
Por delegação:  

 
       JOÃO PAULO AZAMBUJA JUNIOR – Cel 
    Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 

 




